[image: image1.png]

Российская Федерация

Камчатский край
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Усть-Камчатского муниципального района
РЕШЕНИЕ № 156
Сессия № 10 (4-го созыва)
      п. Усть-Камчатск                                                  от " 20 " декабря  2011 г.
	О проекте Решения «О порядке и условиях профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих Усть-Камчатского муниципального района»

Рассмотрев и обсудив проект Решения «О порядке и условиях профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих Усть-Камчатского муниципального района», представленный Главой администрации Усть-Камчатского муниципального района в порядке правотворческой инициативы, в соответствии с Уставом Усть-Камчатского муниципального района, Совет народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять  Решение «О порядке и условиях профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих Усть-Камчатского муниципального района».
2. Направить  Решение «О порядке и условиях профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих Усть-Камчатского муниципального района» Главе Усть-Камчатского муниципального района для подписания и официального опубликования.
3.Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Совета народных

депутатов Усть-Камчатского

муниципального района                                                                           А.И.Тихомиров

[image: image2.png]

Российская Федерация

Камчатский край
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Усть-Камчатского муниципального района
РЕШЕНИЕ
О порядке и условиях профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих
Усть-Камчатского муниципального района

принято Советом народных депутатов

Усть-Камчатского муниципального района

«20 » декабря  2011 г. № 156
1. Общие положения

1.1. Настоящее Решение определяет цель, принципы, организацию и условия профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих Усть-Камчатского муниципального района.

1.2. Настоящее Решение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Законом Камчатского края от 04.05.2008 № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае», Положением  «О муниципальной службе в Усть-Камчатском муниципальном районе».

1.3. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляются с целью развития имеющихся и приобретения новых профессиональных знаний, умений и навыков, обеспечивающих эффективное выполнение муниципальными служащими функциональных обязанностей и полномочий по замещаемой должности.

1.4. Профессиональная переподготовка – это приобретение дополнительных знаний и навыков, необходимых для осуществления муниципальными служащими нового вида профессиональной служебной деятельности.

1.5. Повышение квалификации – это обновление знаний и совершенствование навыков муниципальных служащих, имеющих профессиональное образование, в связи с повышением требований к уровню их квалификации и необходимостью освоения ими новых способов решения профессиональных задач.

1.6. Повышение квалификации муниципальных служащих проводится в случаях, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Решения, либо по мере необходимости, определяемой представителем нанимателя, но не реже одного раза в три года.

1.7.  Целью стажировки, которая проходит в государственных органах или иных организациях, является:

а) изучение передового, в том числе зарубежного, опыта;

б) закрепление теоретических знаний, полученных гражданским служащим в период профессиональной переподготовки или повышения квалификации, и приобретение практических навыков и умений для их эффективного использования при исполнении им своих должностных обязанностей.

1.8. Стажировка может являться как самостоятельным видом дополнительного профессионального образования муниципального  служащего, так и составной частью его профессиональной переподготовки или повышения квалификации.

Стажировка, являющаяся самостоятельным видом дополнительного профессионального образования муниципального  служащего, организуется представителем нанимателя совместно с государственным органом или иной организацией, в которые он направляется для прохождения стажировки, при участии образовательного учреждения в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

2. Цель и принципы организации профессиональной переподготовки и повышения квалификации

2.1. Целью  профессиональной переподготовки и повышения квалификации является постоянное и гарантированное обеспечение уровня профессионального образования, соответствующего содержанию и объему полномочий по должности.

2.2. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации организуется и осуществляется исходя из следующих принципов:

- непрерывность и обязательность переподготовки и повышения квалификации работников как неотъемлемой части исполнения должностных обязанностей в соответствии с квалификационными требованиями по должности;

- целевая профессиональная переподготовка и повышение квалификации работников по направлению подготовки и специализации в соответствии с квалификационными требованиями по должности, а также для формирования кадрового резерва.

2.3. Основанием для направления муниципального служащего на профессиональную переподготовку, повышение квалификации или стажировку являются:

1) назначение муниципального служащего на иную должность муниципальной службы в порядке должностного роста на конкурсной основе;

2) включение муниципального служащего в кадровый резерв по результатам проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы;

3) решение аттестационной комиссии о соответствии муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы при условии успешного освоения им образовательной программы.

2.4. Профессиональная подготовка и повышение квалификации кадров осуществляется за счет средств местного бюджета.

3. Организация, порядок и условия направления муниципального служащего

3.1.Организация профессиональной переподготовки осуществляется на основе Плана профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих Усть-Камчатского муниципального района. План профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих Усть-Камчатского муниципального района формируется кадровой службой администрации Усть-Камчатского муниципального района, на основе заявок  руководителей соответствующих органов местного самоуправления. План формируется с указанием необходимого объема финансирования, до 01 мая года предшествующего планируемому.
3.2. В планы  на профессиональную переподготовку и повышении квалификации не включаются муниципальные служащие:

1) достигшие возраста 65 лет;

2) находящиеся в длительных отпусках (по беременности и родам, по уходу за ребенком и др.);

3) проходившие периодическое повышение квалификации или переподготовку в течение предыдущих трех календарных лет.

3.3. На время прохождения профессиональной переподготовки и повышения квалификации за муниципальными служащими сохраняется место работы (должность), денежное содержание в размере средней заработной платы и  производится оплата проезда к месту учебы и обратно, проживания, а также командировочные расходы в размерах, предусмотренных на служебные командировки.

3.4. Направление муниципальных служащих на профессиональную переподготовку, повышение квалификации  осуществляется на основании распоряжения руководителя соответствующего органа местного самоуправления. Данные документы готовятся кадровой службой администрации Усть-Камчатского муниципального района.

4. Заключительные положения

      4.1. После успешного завершения курса обучения по программам профессиональной переподготовки или повышения квалификации муниципальный служащий представляет в кадровую службу  администрации Усть-Камчатского муниципального района документ (удостоверение, свидетельство, сертификат, диплом о профессиональной переподготовке), подтверждающий прохождения обучения, для приобщения его копии к материалам личного дела муниципального  служащего.
5. Порядок вступления в силу настоящего Решения

       Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Усть-Камчатского

муниципального района                                                                А.И.Тихомиров

№ 307   20.12.2011 г.